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Abstrakt

Název: Vitální kapacita plic ve sportovní gymnastice u staršího žactva

Cíle: Cílem této práce bylo zjistit vliv sportovního tréninku na usilovnou vitální

kapacitu (FVC) u sportovních gymnastů v žákovských kategoriích

v porovnání s dětmi, které nesportují.

Metody: Měření byla realizována pomocí osobního spirometru na sportovních akcích

pro děti nazvané Sporťáček, na vánočním závodě ve Vršovicích a ve

sportovním klubu SK Hradčany. Studie se zúčastnily děti ve věku od 6 do 10

let. Kromě základní antropometrie a spirometrie byl zjišťován počet

odtrénovaných hodin týdně.

Výsledky: Studie se účastnilo celkem 287 dětí z toho 167 dívek a 120 chlapců ve věku

od šesti do deseti let. Dívky i chlapci věnující se gymnastice měli v obou

případech nižší FVC v porovnání s netrénujícími dětmi. Rozdíl však nebyl

statisticky významný. Dle generalizovaného lineárního modelu

adjustovaného pro věk a výšku měli chlapci trénující ˂4 hodiny vyšší

pravděpodobnost mít horší FVC než ti chlapci, kteří nesportují rovněž zde

statisticky nevýznamně.

Klíčová slova: Spirometrie, FVC

Abstract

Title: Vital capacity in adolescent artistic gymnasts

Objectives: The objective of this study was to estimate the influence of gymnastics

training on the forced vital capacity (FVC) in young gymnasts compared to

their untrained peers.

Methods: The study included children aged 6 to 10 years. Basic anthropometry,

spirometry using a portable spirometer, and the number of training hours

per week were investigated. Children were gathered from three occasions:

during a sport event series for children called Sporťáček, at the Christmas

competition in Vršovice, and in the sports club SK Hradčany.

Results: 287 children (167 girls and 120 boys; six to ten years old) participated in

the study. FVC was lower in all gymnasts compared to untrained children

of the same gender, but these results were not statistically significant.

According to the generalized linear model adjusted for age and height,

boys who trained ˂4 hours had odds to have worse FVC than their

untrained peers; however, this was also not statistically significant.

Keywords: Spirometer, FVC
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání FVC mezi dětmi aktivně trénujícími

sportovní gymnastiku a jejich netrénujícími vrstevníky. FVC je zde použito pro nepřímý

odhad rozvoje plicních funkcí. Měření vitální kapacity u dětí je důležitou součástí

monitorování stavu plicních funkcí (Eigen a kol., 2001). Na rozdíl od dospělých u dětí

je relativně málo známo o změnách ventilačních parametrů indukovaných cvičením

(Swan a kol., 2010). Děti ve srovnání s dospělými mají menší dýchací cesty vzhledem k

velikosti plic a tak jejich ventilační schopnosti v průběhu zatížení nemusí odpovídat

metabolickým požadavkům kladeným na organismus. Dýchací funkce se však vyvíjejí v

průběhu adolescence tak, aby byly zabezpečeny optimálně a dostatečným množstvím

kyslíku biochemické děje v celém organismu, přičemž vývoj dýchacích funkcí je spojen

s celkovým vývojem organismu (Piccioni a kol., 2015). Je však pravděpodobné, že

vlivem tréninku dochází k jejich modifikaci (Swan a kol., 2010). FVC je ovlivněna

především rozvojem svalové síly, tvarem a tuhostí hrudníku a počtem a velikostí

plicních alveolů (Lum a kol., 2011). Právě svalová hypertrofie v oblasti svalů trupu a

pletence ramenního je pro gymnasty charakteristická, což může mít vliv i na velikost

FVC.

O gymnastickém cvičení víme, že tepová frekvence se pohybuje od 80 % maxima na

přeskoku až po téměř maximální tepovou frekvenci na prostných či že VO2 se pohybuje

mezi 65 – 85% maximální spotřeby (Marinna, Rodriguez, 2014). Nicméně o vztahu

mezi tréninkovým zatížením a FVC u dětí trénujících gymnastiku dosud nebyla

pravděpodobně publikována žádná práce. Cílem práce bylo zjistit úroveň rozvoje FVC

u mladých gymnastů a gymnastek v porovnání s netrénovanými vrstevníky.

Na téma vitální kapacita plic ve sportovní gymnastice bych chtěla navázat ve své

diplomové práci, kde bych chtěla změřit gymnasty a gymnastky na vrcholové úrovni a

porovnat je s ostatními sporty a s nesportujícími lidmi.
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2 Teoretická východiska práce

1.1 Charakteristika sportovní gymnastiky

Sportovní gymnastika patří mezi individuální sporty, ve kterých se klade velký důraz na

prožívání, vnímání pohybových činností a jejich vzájemné koordinaci. Každé provedení

pohybu musí mít estetický výraz, proto se řadí sportovní gymnastika mezi esteticko-

koordinační sporty, ve kterých je nezbytný smysl pro rytmus, rovnováhu, orientaci v

prostoru a čase, dále je nutná vysoká úroveň flexibility a výborná svalová koordinace.

Celková hodnota gymnastické sestavy je tvořena hodnotou obsahovou, technickou a

estetickou (Kubička, 1993).

Ve sportovní gymnastice mužů a žen se délka výkonu pohybuje od 5 s na přeskoku až

do 30 - 90 s na ostatních disciplínách. Maximální hodnota laktátu (L MAX) je 8 - 11

mmol.l
-1

. U sportovních gymnastů podporují představu o dominanci anaerobní

glykolýzy při výkonu ve sportovní gymnastice (Goswami, Gupta, 1998).

Pohybový projev jedince ve sportovní gymnastice má převážně acyklických charakter,

liší se mechanickými podmínkami jednotlivých disciplín. Co se týče obsahu, jsou zde

zahrnuté činnosti statické, vedené a švihové. Gymnastický výkon závisí na technických,

motoricko-funkčních předpokladech, somatických dispozicích, úrovni motorického

učení, úrovni rozvoje koordinačních a silových schopností, flexibilitě, funkci

analyzátorů, všeobecné kondici, psychických a dalších faktorech (Havlíčková, 2004).

1.2 Charakteristika měřené skupiny

1.2.1 Mladší školní věk

Toto období je vymezeno vstupem do povinné školní docházky, tedy 6-7 lety, do doby,

kdy se začínají projevovat první známky pohlavního zrání – pubescence, to bývá

zpravidla kolem 10. až 11. Roku života dítěte. V různých literaturách se můžeme setkat

s rozlišnými názvy označující toto stadium lidského života. Vždy se v něm však

objevuje spojení školní. Je to tím, že v tomto věku opravdu hraje škola hlavní roli. Dítě

se jejím prostřednictvím učí dodržovat nová pravidla, seznamuje se s novými lidmi a
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jeho život dostává pevnější řád, než tomu bylo v předcházejícím předškolním věku

(Langová, 2009).

V období mladšího školního věku dále dochází k nárůstu svalové hmoty, a to především

velkých svalů. Naopak dýchací svaly ještě stále neukončily svůj vývoj, což znamená, že

děti nedokážou hluboce dýchat. Dochází tak k předčasné únavě dítěte. Na druhou stranu

se pak dítě dokáže po intenzivní činnosti velice rychle zotavit (Belšan, 1985).

Podle Periče (2012) je v prvních letech tělesný vývoj charakterizován rovnoměrným

růstem výšky a hmotnosti dětí (výška se zvyšuje pravidelně o 6–8 cm ročně). Spolu s

tím dochází k plynulému rozvoji vnitřních orgánů, krevní oběh, plíce a vitální kapacita

se průběžně zvětšují. Ustaluje se zakřivení páteře, osifikace kostí pokračuje rychlým

tempem, přesto jsou kloubní spojení velmi měkká a pružná. Dochází ke změnám tvaru

těla, mezi trupem a končetinami nastávají příznivější pákové poměry končetin, které tak

vytvářejí pozitivní předpoklady pro vývoj různých pohybových forem.

Rozdíly najdeme také mezi tělesnými a výkonnostními předpoklady dívek a chlapců.

Dívky daleko ekonomičtěji využívají svou sílu a jsou odolnější i po stránce psychické.

Chlapci naopak mají daleko větší předpoklady pro vytrvalostní výkony, nedokážou se

však natolik soustředit při motorickém učení a nápodobě předvedených pohybů.

Vyrovnané předpoklady mají dívky i chlapci v oblasti rychlostních schopností (Belšan,

1984).

1.3 Mechanika dýchání

1.3.1 Dýchací svaly

Nádech je při normálním klidovém dýchání dějem aktivním, výdech dějem pasivním.

Inspirační svaly vychylují systém plíce – hrudník z rovnovážné polohy. Rovnovážného

stavu systému plíce – hrudník je dosaženo tehdy, je-li plicní objem rovný funkční


[…]


menší tělesnou výšku. Přesto jsou tato zjištění alarmující a mělo by vézt k podpoře

zařazení dechových cvičení pro rozvoj FVC v rámci tréninku ve sportovní gymnastice.

Není jisté, zda rozvoj FVC ve sportovní gymnastice žactva lze příliš ovlivnit. Tedy je

aspoň třeba, naučit děti správně dýchat, aby v pozdějším věku uměli správně zapojovat

dýchací svalstvo, aby docházelo k rychlejšímu okysličování svalů a tím pádem

k rychlejšímu zotavení.

Na začátku byly stanoveny celkem tři hypotézy, jak se ukázalo, byly milné. Chlapci sice

měli vyšší FVC než dívky nikoliv však statisticky významně. Rovněž děti, které

nesportují, neměly nižší úroveň FVC než gymnasté. Naopak jak děvčata, tak chlapci

gymnasté měli nižší hodnotu FVC, nicméně ani v jednom případě výsledek nebyl

statisticky významný. U chlapců se však hodnota blížila úrovni statistické významnosti,

neboť hodnota p se rovnala 0,076, což se příliš nevzdaluje běžně užívané a v tomto

případě předem stanovené hodnotě p˂0,05. Doba strávená tréninkem rovněž neměla

statisticky významný vliv ne FVC. Nicméně v generalizovaném lineárním modelu byl

naznačen trend, který spíše podporuje hypotézu, že doba strávená tréninkem kratší než 4

hodiny týdně může ovlivnit FVC u chlapců a to směrem k nižším hodnotám. I zde však

nebyl výsledek statisticky významný.
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Je zřejmé, že do procesu rozvoje plicních funkcí může vstoupit celá řada faktorů, ale na

základě zjištění této analýzy nelze říct, že trénink ve sportovní gymnastice jakkoliv

ovlivňuje FVC u chlapců i dívek. Na tomto místě je třeba rovněž zmínit některá

omezení vztahující se k této studii. Vzhledem k tomu, že kontrolním souborem v tomto

případě byly děti účastnící ze zájmové akce o sportování v České republice, nelze tuto

skupinu považovat za dostatečně reprezentativní a navíc je třeba si uvědomit, že tyto

děti, přestože uvedly, že nesportující děti pravděpodobně měly kladný vztah ke

sportovním a tělocvičným aktivitám. Pro potvrzení výše zmíněných výsledků by

bezpochyby bylo vhodné zařadit do studie náhodně vybrané děti, které by lépe

reprezentovaly populaci nesportujících jedinců
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6 Závěr

Závěrem je třeba zmínit, že gymnastika je esteticko-koordinační sport, kde sportovci na

vrcholové úrovni při provádění sestav dosahují téměř maximální tepové frekvence. Lze

tedy předpokládat, že nároky kladené na respirační aparát jsou rovněž enormní. Přestože

výsledky této studie nebyly statisticky významné, jistý trend poklesu FVC především u

chlapců byl registrován. Je tedy zřejmé, že zařazení cvičení na rozvoj plicních funkcí ve

smyslu zvýšení FVC může být žádoucí. Z výše zmíněných výsledků vyplývá apel, aby

trenéři dbali na správný rozvoj FVC především v mladším školním věku, tedy na rozvoj

dýchacího svalstva. Čím vyšší FVC, tím více může být poskytnuto kyslíku svalům a

tkáním a tím větší je pravděpodobnost správné rovnováhy homeostazi.

Tato práce mě nejen naučila pracovat se spirometrem, ale také zpracovat výsledky

naměřených hodnot. Poskytla mi pochopení o vývoji mladého organismu a to, že dítě

není malý dospělý. Podle Periče (2012) mají děti intenzivní růst, vývoj a dozrávání

orgánů těla, kdy orgány nejen rostou (srdce, plíce apod.), ale mohou výrazně měnit i

svou funkčnost a úlohu (změna práce srdce, činnost pohlavních orgánů, činnost žláz

s vnitřní sekrecí apod.). Proto by se mělo k dítěti tak přistupovat a trenér by měl brát

tyto aspekty a mnoho dalších v úvahu při stanovení tréninkového zatížení.
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Žádám Vás o písemný souhlas s provedením testování fyzické zdatnosti Vašeho

syna/dcery.

V rámci testové baterie bude dětem měřena vitální kapacita plic (FVC) pomocí

osobního spirometru, síla stisku ruky pomocí ručního dynamometru, dynamická silová

schopnost dolních končetin pomocí testu Přeskoky laťky za 15s, flexibilita pomocí Sit

and Reach testu, dále bude měřena tělesná kompozice metodou bioimpedanční analýzy.

Kromě toho budou děti vyplňovat anketu zjišťující četnost a druh pohybové aktivity,

které se pravidelně účastní.

Výsledky budou zaznamenávány zcela anonymně a osobní data nebudou zveřejňována.

Výsledky budou použity k prohloubení znalostí o zdatnosti dětí v České republice. Dílčí

výsledky budou sloužit jako podklady při tvorbě bakalářských, diplomových a

disertačních prací v rámci UK FTVS a budou publikovány v odborných periodikách.

Předem mnohokrát děkujeme za Váš čas a ochotu.

Souhlasím s provedením testování fyzické zdatnosti své dcery/syna

Jméno a příjmení

dítěte

hůlkovým písmem

Datum narození

Jméno a příjmení

zákonného zástupce

hůlkovým písmem

Podpis zákonného

zástupce
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Příloha č. 3 – Protokol

DOTAZNÍK

Datum narození ………………………………………

1. Kolik hodin týdně trénuje? ………………………………………

2. Kolik let se věnuje sportovní gymnastice? ………………………………………

3. Kolik hodin týdně? ………………………………………

4. Vitální kapacita plic

FVC = …………………….