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 Oponovaná práce se v rozsahu 44 stran textu a tří stran příloh zabývá porovnáním vitální
kapacity plic u nesportující a gymnastické mládeže v kategorii staršího žactva. Gymnastika
není sportem, kde by byly extrémně zatěžovány respirační funkce a tak není divu, že je tato
práce výběrem tématu ojedinělá s omezenou možností čerpání informací z odborné literatury.
To však nikterak nesnižuje význam této práce. Výsledky, ke kterým autorka dospěla, nejsou
nikterak překvapivé, ale pro sportovní praxi jsou poučné a lze je díky dobře zpracované
statistické analýze pokládat za relevantní. Právě statistickou analýzu lze označit za silnou
stránkou této práce. Metodologický koncept práce je vyvážený s poznámkou, že v základním
metodologickém popisu postrádám informaci jak velké soubory gymnastické a negymnastické
mládeže byly porovnávány. Tato informace je dohledatelná až v tabulkách dále v textu a není
příliš zřejmý klíč k zařazení respondentů mezi gymnasty nebo negymnasty. Po stránce
obsahové a analytické nejsou k práci vážnější výhrady.

Po stránce formálních náležitostí lze autorce vyčíst „nepečlivost“ při kontrole a
formátování textu. Týká se to především překlepů, nedbalosti ve formátu indexů (jednou je
uvedeno H2O podruhé H2O, VO2), nepřehledného užívání jednotek SI, formulační
nepřesnosti některých sdělení (str. 18, str. 10) a nejednotnosti formátu zápisu v seznamu
literatury.

Práci doporučuji k obhajobě V Praze 26.4.2017 Oponent práce: PhDr. J. Krištofič

Otázky k obhajobě:

1. Jak si vysvětlujete vysokou korelaci mezi vitální kapacitou a výškou u chlapců?
2. Čemu přisuzujete zjištěný fakt, že se u dívek neprojevil vliv délky zapojení

v gymnastických aktivitách na vitální kapacitu a u chlapců v jisté míře ano?
3. Nemyslím si, že vrcholoví gymnasté dosahují téměř maximální tepové frekvence a lze

u nich předpokládat enormní nároky na respirační funkce. Respirační funkce jsou však
v průběhu gymnastického výkonu omezeny, vysvětlete čím.

4. Uvádíte, že děti nedokáží hluboce dýchat a dochází k předčasné únavě. Na druhou
stranu se dítě dokáže po intenzivní činnosti rychle zotavit. Čím si vysvětlujete tento
paradox?